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Дисертационният труд е с обем 165 страници, организиран в увод,

три глави, заключение и списък на използваната литература. Текстът

включва 28 фигури и 9 таблици.

Списъкът на използваната литература включва обхваща 139

заглавия, от които 18 на кирилица, 121 на латиница, 2 статистически

източника от интернет и 11 статии в медиите.

Дисертационният труд е обсъден от катедра „Икономика“ и е

насочен за защита пред научно жури.

Изследванията по дисертационния труд са извършвани във

Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното
жури на 20.05.2022 г. от 10:00 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ
“Черноризец Храбър“.

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ
„Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg, раздел „Докторантура“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ
ТРУД

1. Актуалност на изследването

Европейският съюз (ЕС) е политически и икономически съюз

между 27 европейски държави и е създаден с договора от Маастрихт,

сключен през 1992 г. Достигнал е до сегашния си вид в резултат на дълъг

и труден път с полагането на усилия за преодоляване на различията между

отделните страни-членки. Икономическата интеграция е процес,

извършван на етапи, всеки от които се базира на постиженията на

предходния.

Присъединяването на новите страни-членки в ЕС, сред които и

България, изисква от тях полагането на усилия, за постигането на

пълноправно членство. То включва присъствие на единния вътрешен

пазар и участие в Икономическия и паричен съюз (ИПС), като съществен

елемент е присъединяването към Валутно-курсовия обменен механизъм

ERM II. ИПС представлява по-висока степен на икономическа

интеграция, изискваща въвеждането на единна парична единица.

През последните няколко години върху състоянието на

икономиките на страните от ЕС силно влияние оказва световната

икономическа криза. Наред с това следва да се разгледа икономическото

положение на страните от ЕС, които все още не са приети в ИПС, сред

които е и България. На дневен ред е прилагането на практика на

желанието на страната да приеме еврото като единствено разплащателно

средство. Това обаче може да стане само по пътя на стъпките, извървени

преди това и от останалите страни-членки на еврозоната, а не с

едностранен акт.

Актуалността на темата произтича от необходимостта да бъдат

изяснени възможните стъпки, което всяка страна-членка трябва да
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извърви, за да постигне пълноправно членство, както и обективно да

бъдат представени положителните и отрицателните последствия за

икономиката й в резултат на този дълъг и труден процес. През последните

години редица автори са публикували изследвания по темата, като често

мненията им са поляризирани и липсва единна позиция по въпроса.

При всички положения обаче България е приета за член на ЕС и

изпълнява поетите ангажименти за участие в Икономическия и паричен

съюз. Остава въпросът за правилната преценка за точния момент, когато

това следва да бъде осъществено. Независимо че решението в крайна

сметка ще бъде политическо, от икономическа гледна точка е важно да

бъде извършен сериозен и обстоен анализ на състоянието на българската

икономика и по този начин да бъдат предприет конкретни стъпки. За

целта е необходимо да не се избързва, а внимателно да бъдат изследвани

решенията, които новите страни-членки на ЕС са приемали в хода на

присъединяването към еврозоната и как те са се отразили впоследствие

върху обществено-политическия и икономическия живот.

2. Цел и задачи на изследването

Целта на настоящия дисертационен труд е да разкрие основните

етапи и пътищата към постигане на изискванията към Република

България за присъединяването ѝ към Еврозоната, като същевременно

изясни необходимите стъпки и подходи за адаптиране на паричната

политика съобразно условията на валутно-курсовия механизъм и

приемането на еврото.

За постигането на тази цел са поставени следните изследователски

задачи:

1. Анализиране на постиженията при провеждането на

целенасочена икономическа политика за въвеждане на еврото и

последиците от този процес.
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2. Анализ и оценка на ефектите от досега водената икономическа

политика по отношение на приемането на еврото, както и на

постигнатите резултати от новите страни-членки на ЕС, които

имат определени аналогии в прехода и изпълняване на

изискванията.

3. Проучване на възможните хипотези за приемане на еврото като

визия и начин на въвеждането, т.е. въздействието на

въвеждането на еврото спрямо икономиката на страната и в

частност, ако това бъде осъществено с допълнителни

изисквания.

4. Изследване на опита от присъединяването към еврозоната на

някои от държавите от Централна и Източна Европа и

извеждане на препоръки за следвания подход от страна на

България.

3. Обект и предмет на изследването

Обект на изследването е Икономическият и паричен съюз на ЕС.

Предмет на изследването са основните предизвикателства и

рискове пред членството на България ИПС.

4. Методология на изследването

В хода на работния процес са използвани методите на анализ и

синтез на различни теоретични виждания и резултати от емпирични

изследвания, логически подход, индуктивни и дедуктивни методи,

сравнителен анализ, както и анализ на статистическа информация.

Поради сравнително големия обем на разглежданите процеси

дисертационният труд се основава на следните ограничения:

 Изследването е ограничено период 2004 г. до 2020 г.,

характеризиращ се с динамично развитие на процеса на

европейска икономическа и парична интеграция на страната.
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 Дисертационният труд съдържа сравнителен анализ на

степента на номинална и реална конвергенция между

държавите от ЦИЕ, кандидатстващи за членство в еврозоната, с

акцент върху Естония и Словакия.

5. Научноизследователски хипотези

Основните хипотези, които се разглеждат и проверяват в

дисертационния труд произтичат от:

 България, съгласно ангажимента си по Договора за

присъединяване към ЕС следва да въведе еврото, като е от

съществено значение да се отчитат както положителните, така

и отрицателни резултати;

 Въвеждането на единната европейска валута не може да стане

незабавно и едностранно, а едва когато страната ни бъде готова

за това и след като е извървяла предварително определения от

Договора за ЕС път и е изпълнила условията, заложени в него.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е с обем 154 страници, от които 149 страници

основен текст, организиран в увод, три глави, заключение и списък на

използваната литература. Текстът включва 28 фигури и 9 таблици.

Библиографията обхваща 138 заглавия, от които 18 на кирилица, 120

на латиница, 2 статистически източника от интернет и 11 статии в

медиите.
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Съдържанието на дисертационния труд включва:

УВОД .............................................. ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

ПЪРВА ГЛАВА. СЪЩНОСТ НА ЕВРОЗОНАТА ..................... ERROR!

BOOKMARK NOT DEFINED.

1. Създаването на икономическия и паричен съюз на ЕС ................. Error!

Bookmark not defined.

2. Условия за въвеждане на единна валута . Error! Bookmark not defined.

3. Валутно-курсов механизъм ERM I .......... Error! Bookmark not defined.

4. Валутно-курсов механизъм ERM II ......... Error! Bookmark not defined.

ВТОРА ГЛАВА. ЕТАПИ НА ВЪВЕЖДАНЕ НА ЕВРОТО В

СТРАНИТЕ .................................. ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

1. Въвеждане на еврото ................................. Error! Bookmark not defined.

2. Възможности за присъединяване към еврозоната Error! Bookmark not

defined.

3. Промяна в икономиките на новите страни-членки на еврозоната Error!

Bookmark not defined.

ТРЕТА ГЛАВА. ВЪВЕЖДАНЕ НА ЕВРОТО В БЪЛГАРИЯ –

ВЪЗМОЖНОСТИ И ПЕРСПЕКТИВИ ....... ERROR! BOOKMARK NOT

DEFINED.

1. Състояние на българската икономика и проблеми по отношение на

механизма на надзор ..................................... Error! Bookmark not defined.

2. Мерки за въвеждането на единната европейска валута ................. Error!

Bookmark not defined.

3. Допълнителни критерии за присъединяването на България в ERM II

......................................................................... Error! Bookmark not defined.

4. Положителни страни и рискове за България ......... Error! Bookmark not

defined.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................... ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
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III. СИНТЕЗИРАНО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Увод

Уводът представя обекта и предмета на изследването, целите и

задачите, както и работните хипотези, проверявани в дисертационния

труд. В него са посочени значимостта на предмета и актуалността на

разглежданата проблематика и е очертана избраната структура на

изложение. В края на увода са представени обхватът и ограничителните

условия на настоящото изследване, както и методологията, която е

използвана.

Първа глава: Същност на еврозоната

В първа глава се анализира създаването на икономическия и

паричен съюз на ЕС. Направена е кратка историческа ретроспекция с цел

по-пълното и правдоподобно описване на стъпките, които са направени

от европейските държави. Посочен е водещият принос на министъра на

финансите на Люксембург Пиер Вернер, под чието ръководство през 1970

г. е подготвен доклад, в който са предложени основните мерки за

изграждането на Икономически и паричен съюз. Според първоначалните

идеи това трябвало да стане на три етапа и да бъде осъществено за срок

от 10 години. Основната причина, поради която разпадането на Бретън-

Уудската валутна система, както и световната икономическа криза, през

1973 г., осуетяват осъществяването на проекта. Все пак някои от

планираните елементи са реализирани. Сред тях са т. нар. механизъм на

европейската „валутна змия“, създаването на Европейски фонд за валутно

сътрудничество;, както и започването на процедури за координация и

сближаване на икономическата политика на страните-членки.

11

Изтъкнато е, че създаването през март 1979 г. на Европейската

валутна система е сравнително голям успех. В исторически план

следващата стъпка е подписването на Договора за Европейския съюз,

наричан още Договор от Маастрихт, ратифициран през ноември 1993 г., с

който е взето решение за създаването на ИПС. Изтъкнато е значението на

новата валутна единица за засилване на общия вътрешен пазар и целта ѝ

да укрепне в международен аспект икономическата тежест на Съюза.

Според Договора от Маастрихт обменните курсове на държавите-

участнички в ИПС, следва да бъдат определени от 1 януари 1999 г., като

след това националните им валути ще са само израз на общата валута.

Идеята за създаването на ИПС е, че независимо от недостатъците, той

трябва да представлява Оптимална валутна зона (ОВЗ).

В първа глава са систематизирани съществуващите теории за

видовете ОВЗ. По принцип всяка оптимална валутна зона представлява

географски регион, в който тя има способността да споделя една обща

валута. Теорията често е използвана да се обоснове дали даден регион е

готов да стане паричен съюз, който е един от финалните етапи в

икономическата интеграция. ОВЗ може да обхваща повече от територията

на една страна. Така например, Европа като цяло формира ОВЗ.

Оптималната валутна зона може бъде и по-малка от територията на

дадена страна, например някои икономисти посочват различията в САЩ

и възможността за използването две валути - една за източната и една за

западната половина.

В дисертационния труд е обърнато специално място за ролята на

Робърт Мъндел – основателят на теорията за оптималните валутни зони –

и интерпретирането от него на два модела:

Първият е моделът на ОВЗ с постоянни очаквания и според него

асиметричните шокове подкопават реалната икономика. Един валутен

режим с плаващ курс е по-добър за дадена страна, тъй като лихвените
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равнища в световен мащаб не могат да бъдат управлявани прецизно във

всеки отделен регион.

Според този модел, четирите принципа за успешен валутен съюз

са:

1) Мобилност на работната сила в даден регион. В случая на

еврозоната, тя е относително ниска, особено в сравнение с тази

на САЩ и Япония.

2) Диверсификация на стоките и услугите.

3) Прозрачност и мобилност на капиталите, а така също и

гъвкавост на цените и възнагражденията в дадения регион.

Според Роналд Маккинън, на практика това не функционира

перфектно, тъй като липсва истинска гъвкавост на

възнагражденията.

4) Механизмът на автоматичен фискален трансфер преразпределя

средствата към зони/сектори, които са повлияни

неблагоприятно от първите два критерия. Теоретично, Европа

няма такава клауза в Пакта за стабилност и икономически

растеж (ПСР), което означава, че фискалните трансфери не са

позволени, но е невъзможно да се знае какво би се случило в

практиката.

Вторият модел е на ОВЗ международно споделяне на риска. В

него Р. Мъндел се опитва да формулира как несигурността на валутния

курс ще взаимодейства на икономиката. Този модел е по-рядко използван.

Според този модел, ако валутата е управлявана подходящо,

колкото зоната е по-широка, толкова е по-добре. Приема се, че

асиметричните шокове не биха подкопали общата валута поради самото

й съществуване. Това разпростира шоковете в цялата зона, защото всички

региони споделят една и съща валута. При валутните режими с плаващ

курс цената на шока ще бъде съсредоточена в отделните региони, защото
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девалвацията ще намали покупателната й сила. Така въпреки по-трудното

ù регулиране чрез парична политика, реалната икономика би се справила

по-добре.

В дебатите около еврото се използват и двете теории на Мъндел.

Повечето икономисти се позовават на първата теория (за постоянните

очаквания) и се обявяват срещу еврото, докато Мъндел се обявява в

негова подкрепа.

Вместо движение в посока на по-голяма гъвкавост във валутните

курсове, икономическите аргументи предлагат по-малка подвижност и

по-близка интеграция на капиталовите пазари. Тези икономически тези са

подкрепяни също така и от социалните аргументи. Европейските валути

са обвързани помежду си и по този начин смущенията се смекчават и

влиянието на шоковете се отслабва чрез движението на капиталите.

Друг инструмент за преодоляване на неравновесието на

икономиката може да бъде смесената парично-фискална политика,

препоръчвана от концепцията, известна под името модел Мъндел-

Флеминг. Той представлява развитие за условията на малка и отворена

икономика на кейнсианския IS-LM модел. Основният принос на авторите

се изразява в акцента върху ролята на капиталовите потоци за успеха на

провежданата политика.

Важен принцип при създаването на бъдещата единна валута е този

за допълняемост на структурите – ако в една структура има смущения,

то другите структури така да я допълнят, че да не се получат сривове.

Друг важен принцип е принципът на инфлацията - ако две страни са

членове на даден паричен съюз, то разликата в инфлацията между тях

трябва да е нулева.

Причините за неуспеха на плана „Вернер“ през 70-те години за

създаването на ИПС е липсата на готовност за интеграция и различните

икономически виждания на участващите държави.
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Предложението на Комисията „Делор“ е създаването на ИПС да се

осъществи на три етапа, като изграждането на икономическия съюз да се

провежда едновременно с подготовката на паричния съюз.

В дисертационния труд се разглеждат трите етапа, през които ИПС

преминава в края на ХХ в., съдържат редица изисквания, които всяка

страна следва да покрие, за да може да въведе еврото.

На 3 май 1998 г. Съветът на ЕС приема, че 11 държави-членки са

покрили изискванията за участието в третия етап на ИПС и приемането

на общата валута на 01.01.1999 г. Постига се съгласие, че двустранните

централни курсове на участващите държави-членки ще бъдат използвани

за определяне на постоянно фиксирани обменни курсове за еврото.

Създава се ЕЦБ, а към края на същата година е определен курсът на

новата парична единица – евро.

Систематизирани са изводите от разработени два обменни

валутно-курсови механизма.

Валутно-курсов механизъм ERM I

Валутно-курсовият механизъм (Exchange Rate Mechanism, ERM I)

е част от Европейската валутна система (ЕВС), създадена на 13.03.1979 г.

Основната й цел е осигуряване на стабилността на курсовете на валутите

на участващите държави в определени рамки чрез намеса на ЦБ на

валутния пазар според предварително дефинирани правила. Въведена е

условната европейска валутна единица екю (European Currency Unit,

ECU) в ERM I. От 1979 г. до 1993 г. отклоненията от централния курс на


[…]


Ползите, предоставяни от еврото, ще помогнат за поддържане на силен

икономически растеж и ще създадат повече работни места за българските

граждани. В страните от еврозоната създаването на работни места е

значително повече след въвеждането на еврото;

• Ниски лихвени проценти

България ще се възползва от ниските лихвени проценти в

дългосрочен план, което е предпоставка за устойчиво икономическо

развитие. Това ще позволи на населението и фирмите да теглят заеми с

по-голямо доверие и сигурност. Членството в еврозоната ще помогне за

предпазването на страната от икономически сътресения и евентуалното

значително повишаване на лихвените проценти;

• Намалени разходи за туристите
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С премахването на трансакционните разходи българските

граждани ще могат да пътуват в еврозоната с цел туризъм или бизнес с

по-ниски разходи. Необходимостта от обмяна на валута ще отпадне, а

изпращането на пари от останалите страни-членки в нашата страна ще

бъде на много по-ниска цена;

• По-ниски разходи за бизнеса

Еврото спестява пари за българските предприятия и поддържа

динамична бизнес среда. След въвеждането на еврото предприятията в ЕС

са освободени от приблизително 20-25 млрд. евро разходи, като в

България също ще бъде спестена значителна сума от трансакционните

разходи. Това ще позволи повишаване на инвестициите в създаване на

работни места и увеличена конкурентоспособност;

• Увеличена търговия

Еврото ще улесни търговията, което ще направи България по-

желан търговски партньор за останалите страни-членки. Общата

европейска валута е причина за значителното увеличение на търговията в

еврозоната от момента на представянето ѝ. За нашата страна това

представлява значително предимство поради високата отвореност на

икономиката и големия дял на износа към държавите от ЕС;

• Силна и привлекателна международна валута

С еврото България ще има една от водещите световни валути.

Ролята и важността на еврото в международната търговия, световния

пазар на облигации и като официална резервна валута се увеличава

значително и ще продължава. Евро паричните средства също се използват

все повече извън еврозоната. Стойността на евробанкнотите в обращение

към 2019 г. е над 560 млрд. евро, отчитайки че след 1 януари 2019 г.

банките постепенно изтеглят от обращение банкнотите от 500 евро.
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В същото време в дисертационния труд се отбелязват и критиките

и възможните рискове от едно „прибързано“ включване на България в

еврозоната.

На първо място е спазването на фискалната дисциплина в новите

страни-членки на еврозоната. Използването на статистически данни не

показва пълната картина с отчитане на динамиката на фискалните

показатели, която прави по-обективни изводи за реалното развитие на

държавите преди и след присъединяването им към еврозоната. Преди

присъединяването им към ERM-II някои от новите страни-членки, както

и нашата страна, се стремят стриктно да покриват Маастрихтските

критерии. След присъединяването им в еврозоната обаче равнището на

държавния дълг спрямо БВП започва да се покачва. Това показва, че

разхлабването или премахването на структурните ограничения,

прилагани за контрол над данъчната политика на държавата, има

негативни последствия за фискалната стабилност.

На второ място следва да се постави влиянието на еврозоната

спрямо цената на държавния дълг. След Световната икономическа криза

от 2008 – 2009 г. лихвите по държавно гарантирания дълг на държавите

от еврозоната вече имат различия, с отчитане на т.нар. рискова премия.

Съществува риск държавният дълг на страната ни да поевтинее

чувствително, което би довело до увеличаване на правителствените

разходи чрез емитиране на нови дългове.

На следващо място трябва да бъде поставен въпросът за

необходимостта от покачване на кредитния рейтинг на България.

Кредитните агенции винаги са повишавали кредитния рейтинг на новите

страни-членки на ЕС след присъединяването им в еврозоната. В

исторически план следва да се припомни, че агенциите за кредитен

рейтинг са един от катализаторите на възникналата Световна

икономическа криза, като не успяват да оценят реалния риск във
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финансовата система, като най-типичният пример е ипотечната криза в

САЩ. Необосновано високите кредитни рейтинги на някои държави са

подвеждали многобройните инвеститори.

Друг момент, който поражда съмнения за нуждата от

присъединяване към еврозоната, е понижаването на цената на кредитите.

В такъв случай българските банки, които в момента по закон държат 10%

задължителните минимални резерви, ще могат да ги намалят до 1%,

каквото е изискването в еврозоната. Това ще намали цената на кредитите,

но би увеличило риска от появата на банкови кризи и фалити. Това

поражда въпроса за ефективността на банковия надзор от страна на ЕЦБ.

Българските банки ще могат да разчитат на закрилата на ЕЦБ и няма да

са мотивирани стриктно да спазват финансова дисциплина. Съществуват

примери, че надзорът от страна на ЕЦБ не е гаранция, че банките от

еврозоната са защитени.

Към септември 2020 г. само 5 банки в България отговарят на

изискванията за „значима“ финансова институция и ЕЦБ започва да

упражнява пряк надзор над тях. В същото време, макар и оценени по този

начин, нашите банки са твърде малки в сравнение с наистина големите

банки в еврозоната, които приоритетно биха получили финансова

подкрепа в случай на нужда.

След Световната икономическа криза от 2008 – 2009 г. в

еврозоната е приет и механизъм за подкрепа на държави, изпитващи

сериозни икономически затруднения до степен на неплатежоспособност.

Единният механизъм за стабилност представлява фонд, в който

държавите-членки на ИПС правят вноски, За съжаление вноските са

високи, като за нашата страна първоначалната е около 1 млрд. евро (около

2% от БВП). Допълнителната вноска ще бъде близо 7,8 млрд. евро., (15%

от БВП). По този начин негласно се отправят сигнали, че не е необходимо
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спазването на стриктна фискална политика, тъй като при сериозни

затруднения другите страни-членки ще ги подпомогнат.

Някои икономисти, главно от неевропейски държави, поначало са

против подхода за изграждане на паричната система на единната

европейска валута, тъй като дава възможност на държавите-членки да

имат относителна свобода, без наличие на общ ръководен орган,

регулиращ данъчната политика.

Изхождайки от всички изтъкнати аргументи „за“ и „против“,

следва да се направи изводът, че независимо от наличието на обективни

и сериозни критики към единната европейска валута, ползите за нашата

страна надделяват. Ето защо трябва да бъде извървян пътят към

пълноправното членство на България в ЕС без дерогация.

Заключение

Присъединяването на всичко нови страни-членки на еврозоната е

обект на редица изследвания през годините.

Тезата, поставена в началото настоящия дисертационен труд, а

именно, че България има обективна нужда от въвеждане на еврото, се

потвърждава чрез емпиричните изследвания и анализа, направен на база

данните за икономиките на новоприсъединените страни-членки на ЕС,

които са приели еврото.

Отражението на Световната финансова криза от 2008 – 2009 г.

показва, че еврозоната не е средство, което може да предпази отделните

държави от еврозоната. Това е и един от аргументите на критиците на

еврозоната, които са против членството на нашата страна в нея. Друг

аргумент на анализаторите, който те изтъкват в подкрепа на твърденията

си, че присъединяването към еврозоната би навредило на икономиката ни,

е че страни като Полша, Чехия и Унгария се развиват във възходяща

линия, без да показват желание за въвеждане на еврото. Тук обаче веднага

следва да се изтъкнат аргументи, които излизат извън обхвата на
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настоящото изследване, а именно че те са в значителна степен

политически.

Друга причина за тези три страни е, че географски тези държави се

намират в центъра на европейския континент. Това придава естествена

геостратегическа значимост по отношение на логистиката на търговията

и превозите и те са своеобразен разпределителен център.

Постиженията на новите страни-членки, приели еврото, са

допълнителен стимул за засилване на участието на България в

интеграционните процеси на ЕС и предприемане на стъпки за членство в

еврозоната. Въпреки поставените допълнителни условия страната

изпълнява изискванията, поставяне пред нея и действията на

институциите в тази насока ще подпомогнат процеса на присъединяване

на България към еврозоната.
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IV. СПРАВКА ЗА ПРИНОСНИТЕ МОМЕНТИ В
ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Систематизирани са теоретичните подходи при създаването на

оптимална валутна зона и са дефинирани различията от

Икономическия и паричен съюз на ЕС. Обобщени са резултатите

от анализа на досегашното функциониране на валутно-курсовите

механизми ERM I и ERM II.

2. На основата на сравнителен анализ на промените в икономиките

на новите страни-членки – Естония, Латвия, Словакия и Словения

– са формулирани изводи за резултатите от присъединяване на

тези държави към еврозоната.

3. Проучени са възможностите на националната икономика и

очертани специфичните подходи в процеса на присъединяване на

България към еврозоната в условията на паричен съвет и

ограниченията в политиката на БНБ.

4. Анализирани са допълнителните изисквания, поставени пред

България за влизането във валутно-курсовия механизъм ERM II,

особено присъединяването към Банковият съюз на ЕС. Направени

са изводи за предимствата и недостатъците за българската

икономика от въвеждането на еврото.
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VI. SUMMARY

The dissertation is dedicated to the accession of the new European

Union (EU) member states to the euro area. The aim of this dissertation is to

reveal the main stages and ways to achieve the requirements for the Republic

of Bulgaria for its accession to the Eurozone, while clarifying the necessary

steps and approaches to adapt monetary policy to the requirements of the

exchange rate mechanism and the adoption of the euro.

The EU has reached its current state as a result of a long and difficult

way of overcoming the differences between EU member States. Bulgaria's

accession to the EU required efforts to become a full member. Membership

commitments include bearing up the competition in the European Single

Market and Economic and monetary union (EMU) participation, an essential

element of which is accession to ERM II. EMU represents a higher degree of

economic integration requiring the introduction of a single currency.

The Introduction shows the importance of the topic and the goal of the

paper and outlines the structure, methodology and the limitations of the

research.

The first chapter depicts the nature of the euro area and it’s divided by

four points: The creation of the EMU, Conditions for introducing a single

currency, Exchange rate mechanism I and Exchange rate mechanism II.

The second chapter discusses the euro introduction's stages in the

countries which includes the introduction of the euro, the opportunities for

accession to the euro area and the change in the economies of the new member

states of the euro area

The third chapter systemizes the opportunities and prospects for the

introduction of the euro in Bulgaria, analyzes the state of the Bulgarian

economy and problems with ERM I, the measures for the introduction of the
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single European currency and the additional criteria for Bulgaria's accession to

ERM II.

The Conclusion summarizes the general conclusions of the research

answering the imposed research hypotheses:

• Bulgaria, in accordance with its commitment to the EU Accession

Treaty, should adopt the euro, and it is essential to take into account

both positive and negative results;

• The introduction of the single European currency cannot be done

immediately and unilaterally, but only when Bulgaria is ready for it

and after following the path set in advance by the EU Treaty and

fulfilling, the conditions set out in it.