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РЕЦЕНЗИЯ

на член на научно жури, определено със Заповед № 222, 06.04.2022 г.

на Ректора на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър”

относно дисертационен труд за присъждане на ОНС „доктор”

Изготвил становището: доц. д-р Виржиния Живкова Иванова,

катедра „Икономика“, на Варненски свободен университет „Черноризец

Храбър“, област на висшето образование – „Социални, стопански и правни

науки, професионално направление – „Икономика“, научна специалност-

„Световно стопанство и международни икономически отношения“.

Автор на дисертационния труд: Крум Василев Овчаров, докторант

от катедра „Икономика”, при Варненски свободен университет

„Черноризец Храбър”, докторска програма „Световно стопанство и

международни икономически отношения”, професионално направление

3.8. „Икономика”.

Тема на дисертационния труд: „Присъединяване на новоприетите

държави в Европейския Съюз към еврозоната“ .

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на

научното жури по защита на дисертационния труд съгласно заповед на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър” № 222/ 06.04.2022 г.

1.Общо представяне и характеристика на дисертационния труд,

актуалност и значимост на темата.

Дисертационния труд е с обем от 165 страници, от които 149

страници основен текст, и се състои от увод, три глави, заключение,

използвана литература, списък с използвани съкращения, списък на

използвани таблици и фигури. Изложението включва 28 фигури и 9
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таблици. Списъкът с използвана литература се състои от 139 заглавия, от

които от които 18 на кирилица, 121 на латиница, 2 статистически

източника от интернет и 11 статии в медиите.

Избраната тема за дисертационен труд е актуална и значима,

посветена на актуален проблем, а именно присъединяването на новите

страни-членки на Европейския съюз към еврозоната, като специално

внимание в анализите е отделено на България.

Още от увода става ясно, че докторанта е направил задълбочено

изследване, проучена е литературата, публикациите по тази тема в

страната и чужбина и представя, че анализирания от него научен проблем

има възможности за научни и приложни приноси.

В увода, след кратко обосноваване на актуалността на темата, се

формулират обектът, предметът, целта, задачите, защитавана теза,

методите и ограниченията на изследването, както и използвани

информационни и статистически източници.

Основната авторова теза.

Тезата, която автора защитава в дисертационния труд е, че

България има ангажименти по Договора за присъединяване към ЕС да

въведе еврото, като е от съществено значение да се отчитат както

положителните, така и отрицателни резултати от това и

последователността и готовността към изпълнение на тези условия.

Изследователските задачи, които автора поставя в дисертационния

труд са: 1) Анализиране на постиженията при провеждането на

целенасочена икономическа политика на въвеждане на еврото и

последиците от този процес; 2) Анализ и оценка на ефектите от

водената икономическа политика по отношение на приемането на

еврото, както и на постигнатите резултати от новите страни-членки на

ЕС, които имат определени аналогии в прехода и изпълняване на

изискванията; 3) Проучване на възможните хипотези за приемане на еврото
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като визия и начин на въвеждането в новите страни-членки на ЕС и в

частност в България; 4) Изследване на опита от присъединяването към

Еврозоната на някои от държавите от Централна и Източна Европа (ЦИЕ)

и извеждане на препоръки за подходи от България.

Изследователски хипотези. Авторът на дисертационния труд се

съсредоточава върху изследването и анализа на тези основни хипотези:

- Р. България, съгласно ангажимента си по Договора за

присъединяване към ЕС следва да въведе единната европейска

валута - евро, като от съществено значение е да се проследят и

отчитат положителните страни и рискове от това;

- Въвеждането на единната европейска валута не може да се

осъществи незабавно и едностранно, а едва когато България бъде

готова за това и след като страната е доказала и изпълнила

условията, заложени в Договора за ЕС.

Методология на изследването.

Дисертационният труд е разработен с използването на

основополагащи и програмни документи на ЕС, доклади и анализи на

Българска народна банка, както и научни изследвания на Института за

икономически изследвания при Българската академия на науките.

Изследването съдържа анализ на стратегически и нормативни документи

на национални и европейски институции. При провеждане на

количественият анализ на степента на икономическо сближаване

между България и държавите, кандидатстващи за членство в

Еврозоната от Централна и Източна Европа авторът използва

статистически данни от Българска народна банка, Национален

статистически институт, Министерство на финансите, национални

централни банки и статистически институти на държавите-кандидатки

за еврозоната от ЦИЕ, Международен валутен фонд; Световна банка;

Европейска банка за възстановяване и развитие; Банка за международни
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разплащания); Европейска централна банка, Европейска комисия,

Евростат и др.

Използваните методите са на анализ и синтез на различни

теоретични виждания и резултати от емпирични изследвания,

логически подход, индуктивни и дедуктивни методи, сравнителен

анализ, както и анализ на статистическа информация.

Описани са ограниченията на обхвата на проучването, което

фокусира дисертационния труд до определените обект и предмет на

анализ, а от там и целта, задачите и периода на изследване 2004-2020 г.

Също така, дисертационният труд съдържа сравнителен анализ на

степента на номинална и реална конвергенция между държавите от

ЦИЕ, кандидатстващи за членство в еврозоната, с акцент върху Естония и

Словакия.

Дисертационния труд е структуриран в три глави.

В първа глава, авторът прави теоретико-методологически анализ на

създаването и въвеждането на икономически и паричен съюз на ЕС,

условията за въвеждането на единна валута-евро, като отделя специално

внимание на валутно-курсов механизъм - Exchange Rate Mechanism, ERM I

и валутно-курсов механизъм Exchange Rate Mechanism, ERM I I.

Във втора глава, авторът представя анализ на етапите на

въвеждането на еврото, възможностите за присъединяване към Еврозоната,

настъпилите промени в икономиките на новите страни-членки на

Еврозоната.

Трета глава на дисертационния труд показва проучване и анализ на

възможностите от въвеждане на еврото в България, мерките за въвеждане

на единната европейска валута, допълнителни критерии за

присъединяването на България в ERM II, както и предимствата и рисковете

от членството на България в еврозоната и въвеждането на еврото.
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В изложението на трета глава, авторът извежда, че доказва тезата на

дисертационния труд, че България има обективна нужда от въвеждане на

еврото, като това би донесло за страната много повече ползи, отколкото

рискове. Представя като ползи - ценова стабилност, създаване на работни

места, ниски лихвени проценти, по-ниски разходи за бизнес и туризъм,

увеличаване на търговията и желанието за търговски партньор на България

от други страни-членки на еврозоната, силна и привлекателна

международна валута,

Като основни рискове от присъединяване на България към

Еврозоната, авторът изтъква такива като: спазване на фискална

дисциплина; влиянието на еврозоната спрямо цената на държавния дълг;

до колко е обосновано покачване на кредитния рейтинг на новите

страни-членки на еврозоната след тяхното присъединяване и др.

В заключението се синтезират крайните резултати от проведеното

научно изследване и обобщения.

Авторът познава добре и използва коректно специализираната

литература по темата, която се състои от заглавия на български и чужд

език.

Не е установено плагиатство.

2. Оценка на научните и научно-приложни резултатите и

приноси.

Справката за приносите отразява получените резултати от

изследването с теоретичен, научно-приложен, методологически и

практически характер. Авторът е извел следните приноси:

- Систематизирани са теоретичните подходи при създаването

на оптимална валутна зона и са дефинирани различията от

Икономическия и паричен съюз на ЕС. Обобщени са резултатите
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от анализа на досегашното функциониране на валутно-курсовите

механизми ERM I и ERM II;

- На основата на сравнителен анализ на промените в икономиките

на новите страни-членки – Естония, Латвия, Словакия и Словения

са формулирани изводи за резултатите от присъединяване на

тези държави към еврозоната;

- Проучени са възможностите на националната икономика и

очертани специфичните подходи в процеса на присъединяване на

България към еврозоната в условията на паричен съвет и

ограниченията в политиката на БНБ;

- Анализирани са допълнителните изисквания, поставени пред

България за влизането във валутно-курсовия механизъм ERM II,

особено присъединяването към Банковият съюз на ЕС. Направени

са изводи за предимствата и недостатъците за българската

икономика от въвеждането на еврото.

Считам, че направените изследвания, обобщения и предложения,

особено за България ще бъдат полезни за науката и практиката.

Давам положителна оценка за научните и научно-приложни

резултати и приноси.

3. Оценка на публикациите по дисертацията.

Авторът има необходимите брой публикации като основни части на

дисертационния труд, а именно: 1 доклад в международна конференция, 1

студия и 1 чуждестранна публикация.

Давам положителна оценка за публикационната и научна дейност на

докторанта, свързана с популяризирането на резултатите от

дисертационния труд.
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4. Оценка на автореферата.

Авторефератът дава достатъчно пълна представа за структурата,

целите, задачите, съдържанието, резултатите, публикационна дейност и

приносните моменти от проведеното изследване и разработен научен труд.

Оценявам положително така, представения автореферат.

6. Критични бележки и препоръки по дисертационния труд.

Бих препоръчала да се прецизират текстовете на представените

материали (в това число и автореферата) от технически, правописни и

стилистични пропуски и грешки.

Можело е към първа и втора глава на дисертационния труд да се

изведат автори изводи и обобщения, каквито присъстват в трета глава.

Препоръчвам на докторанта да популяризира своите научни

резултати като публикации в индексирани списания.

Препоръките и бележките по никакъв начин не намаляват

положителната ми оценка към дисертационния труд и направените

изследвания и приносни резултати.

Въпрос към докторанта: Кризата с пандемията Ковид -19 и други

икономически и политически фактори, и последици ще повлияят ли върху

изпълнението на критериите за присъединяване на България в еврозоната

през 2024 г.
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7. Заключение.

Представеният дисертационния труд отговаря на изискванията на

Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за

неговото прилагане Правилника за организацията и провеждането на

конкурси за придобиване на научни степени и за заемане на академични

длъжности във Варненски свободен университет „Черноризец Храбър“.

Това ми дава основание да дам положителна оценка на

дисертационния труд и да предложа на уважаемите членове на Научното

жури да гласуват за присъждане на образователна и научна степен

„доктор“ по докторска програма „Световно стопанство и международни

икономически отношения“ на Крум Овчаров.

29.04.2022 г. Изготвил рецензията:

гр. Варна (доц. д-р Виржиния Иванова)